Thí sinh có thể tách thành hai ý hoặc gộp lại đều được (0,5 đ/1 ý)

* Những thắng lợi đã mở ra bước ngoặt:

- Phong trào “Đồng khởi” (1959 – 1960).

- Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

- Hiệp định Pari năm 1973 về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam.

- Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân 1975.

chuyển cách mạng miền Nam từ thế giữ gìn lực lượng sang thế tiến công; /từ

đây dưới ngọn cờ của Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam, mọi

tầng lớp nhân dân miền Nam đoàn kết đấu tranh chống đế quốc Mỹ xâm lược

và chính quyền tay sai Ngô Đình Diệm…

- Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968: làm lung lay

tận gốc ý chí xâm lược của Mỹ, buộc Mỹ tuyên bố “Phi Mỹ hóa” chiến tranh

xâm lược, chấm dứt không điều kiện chiến tranh phá hoại miền Bắc, chấp

nhận đàm phán ở Pari để bàn về chấm dứt chiến tranh xâm lược của Mỹ.

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 mở ra bước ngoặt của

cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước.

- Hiệp định Pari năm 1973 về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình

ở Việt Nam là thắng lợi của sự kết hợp giữa đấu tranh quân sự, chính trị,

ngoại giao, là kết quả của cuộc đấu tranh kiên cường, bất khuất của quân dân